pannum cribra, sumensque pannum lineum siue laneum madefactum in aqua, pones
super ipsos carbones, eleuansque fricabis diligenter per omnia aurum uel argentum,
donec omnem nigredinem auferas, sicque lauabis aqua, et sole siue igne uel panno
siccabis. Deinde tolle cretam candidam, et minutissime rade in uase, et cum lineo panno
5 ita siccam fricabis super ipsum aurum uel argentum tamdiu, donec pristinum fulgorem
recipiat. Eodem modo uasa purgantur.

LXXXI. DE ORGANIS

Facturus organa primum habeat lectionem mensurae, qualiter metiri debeant
fistulae graues et acutae et superacutae. Deinde faciat sibi ferrum longum et grossum ad
10 mensuram qua uult esse fistulas, quod sit in circuitu rotundum, summa diligentia
limatum et politum, in una summitate grossius et modice attenuatum, ita ut possit
imponi in alterum ferrum curuum per quod circumducatur, iuxta modum ligni in quo
uoluitur runcina, et in altera summitate gracile secundum mensuram inferioris capitis
fistulae, quod domo organaria debet imponi.

15 Deinde attenuetur cuprum purum et sanissimum, ita ut unguis impressus ex
altera parte appareat. Quod cum fuerit secundum mensuram ferri lineatum et incisum ad
longiores fistulas, quae dicuntur graues, fiat secundum praeceptum lectionis foramen, in
quo plectrum imponi debet, et circumradatur modice ad mensuram fistulae, atque
superliniatur stagnum cum ferro solidatorio, radaturque in una ora longitudinis interius
20 et in altera ora exterius eadem mensura, et superstagnetur tenue. Quae stagnatura
priusquam fiat rasi tractus nouiter facti modice calefacto cupro liniantur cum resina
abietis, ut stagnum leuius et citius adhaereat.

1 siue] uel *H* || 1 laneum] et *add. C* || 1 madefactum in aqua] aqua madefactum *H* || 2 uel] et *G* ||
3 donec] usque *H* || 4 rade] tere *V* || 5 ipsum] *om. H* || 5 fulgorem] *om. V* || 6 uasa purgantur]
purgantur uasa *H* || 9 et acutae et] uel acutae atque *V* || 10 esse] habere *H* || 10 in circuitu
rotundum] rotundum in circuitu *G* || 12 circumducatur] circumdatur *H* || 13 uoluitur] *explicit V* ||
14 quod] qua *H* || 14 organaria] conflatorio *H* || 15 ex] *om. H* || 18 fistulae] fistulae *G* festucae *H*,
Dodwell || 18 atque] ac *H* || 19 cum] *om. H* || 19 una] *om. H* || 20 et in] et *om. H* || 21 priusquam
fiat] fiat *add. G* priusquam *H, Dodwell* || 21 liniantur] lineatur *G* || 22 leuius et citius] facilius *H*

fi i el sedassaràs amb un drap; agafa un altre drap de lli o de llana mullat amb aigua, l'impregnaràs d'aquest polsim i, aixecant-lo, fregaràs amb cura per tot arreu l'or o la plata, fins treure'n totalment la negror, i ho rentaràs amb aigua i ho assecaràs al sol, en el foc o amb un drap. Després agafa creta blanca i la raspes ben fina dins un recipient i amb un drap de lli la fregues, així en sec, sobre l'or i la plata el temps que calgui fins que recuperin la brillantor original. De la mateixa manera es netegen els recipients.